âyette zekâtın sarf yerlerinin “Sadakalar (zekât) ancak şunlar içindir: Yok-
sullar, düşkünler, sadakaların toplanmasında görevli olanlar, kalpleri kazanılacak olanlar, âzat edile-
cek köleler, borçlular, Allah yolunda (çalışanlar) ve yolda kalmışlar…” şeklinde tek tek zikredilme-
si, zekât verileceklerin bu sekiz sınıfla sınırlı tutulacağına dair icmânın oluşmasına sebep
olmuştur.15 İbn Teymiyye (öl. 728/1328) zekâtı dağıtmakla sorumlu olan kimsenin bu sekiz
sınıftan birine verebileceğini fakat bu sekiz sınıfın dışına çıkılamayacağını bildirmek için
bu sekiz sınıfın isimlendirildiğini ifade eder.16 Fakihler Tevbe sûresi 60. âyette geçen zekâtın
sarf yerlerinin sayarak mı hüküm koyma yoksa örneklem mi olduğunu tespitte âyette yer
alan lafzi karineleri dikkate almışlardır.

Zekâtın illetlendirilebileceğine dair
diğer ayırıcı bir yönü ise ibadet boyutu ile birlikte fakirlerin zenginler üzerindeki hakkını
içermesidir.25 Bu nedenle ihtiyaç sahiplerinin ihtiyacının karşılamasının amaçlaması onun
ta‘lîl edilebilirliği yönünü gösterir. Fakihlerin içtihatlarında sadakanın ihtiyaç sahibinin ih-
tiyacını giderme yönünü dikkate aldıkları görülmektedir. Örneğin, İbn Kayyim el-Cevziyye
(öl. 751/1350) fıtır sadakasında maksadın miskinlerin ihtiyaçlarını gidermek olduğu için
belde ehlinin beslendiği cinsten de fıtır sadakasının verilebileceğini belirtir.26

Genel olarak değerlendirildiğinde kanun koyucunun maksadını tespit açısından âyetin
lafzının dikkate alındığı görülmektedir. Fakat bununla birlikte her sınıfın hangi ihtiyaç sa-
hiplerini kapsadığı belirlenirken lafza bağlı kalınarak şâriin maksadını da göz ardı etmeden
zekâtın sarf yerlerine dair kısmın gerçek ihtiyaç sahiplerine ulaşabilmesi açısından detay-
landırılmaya çalışıldığı da söylenebilir. Örneğin, Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210), zekâtın
sarf yerleri arasında yer alan “Allah yolunda” ifadesini açıklarken, bazı fakihlerin sadakala-
rın sarf yerlerini ölünün kefeninin alınmasında, kale, imaret, mescitlerin yapılmasında sarf
edilebileceğine cevaz verdiklerini ifade eder. Çünkü “Allah yolunda” “âm” bir lafızdır ve bu
amaçla yapılan bütün fiilleri kapsar.27

Zekâtın ibadet boyutu bulunmakla birlikte muvâsât yönü de bulunmaktadır. Muvâsât
ihtiyaç sahibi olmayan tarafından ihtiyaç sahibinin ihtiyacının giderilmesidir. Bakıldığı za-
man zekât sınıflarının hepsinin kendi bulunduğu şartlar açısından ihtiyaç sahibi olduğu,
bu nedenle ihtiyaç sahibi ile ihtiyaç sahibi olmayan arasında köprü olarak zekâtın tanım-
landığı görülmektedir. Tûfî (öl. 716/1316) her şer‘î hükmün illetlendirilebileceğini belirtir.
Zekâtta zenginlerin, ihtiyaç sahiplerinin ihtiyacını gidermesi zekâtın makâsıdıdır.28 Bu ne-
denle şâri‘, borçlu olanları da acil olarak ihtiyacının giderilmesi gereken sınıfların içinde
yer vermiştir.

2.2. Gârimîn Sınıfının Kapsadıkları

Gârim sadece borçlu anlamında kullanılan bir kelimedir.29 Cessâs (öl. 370/981) gâ-
rimînin borçlu olduğuna dair bir ihtilafın olmadığını belirtir.30 İbn Cerîr et-Taberî’ye (öl.
310/923) göre gârim Allah’a isyan içeren bir neden dışında borçlu olandır. Bu kişilerin (öl.
310/923) ödeyecek ne ayn -nakti- ne de uruz dışında herhangi bir şeyleri vardır.31 Bazen de

24 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Şifâʾü’l-galîl fî beyâni’ş-şebeh ve’l-muhayyel ve mesâli-
ki’t-taʿlîl, nşr. Hamed el-Kebîsî (Bağdad: Matbaatü’l-İrşad, 1971), 203, 204.

25 Ebü’l-Velîd Muhammed b.

borç sebepleri ile birlikte gârim tarif edilmiştir. Mücâhid b. Cebr (öl. 103/721) gârimînin üç
çeşidinden bahseder. Birincisi, malını selde kaybetmesi, ikincisi yangın olup bütün varlığı-
nı kaybetmesi, üçüncüsü adamın bir ailesi olup onları geçindirecek malının bulunmaması
nedeniyle borçlanmasıdır.32 Katâde b. Diâme (öl. 117/735) de gârimîni israf ve bozguncu-
luğu içeren bir neden olmaksızın borç içinde boğulmuş kavim olarak açıklar.33 Mukâtil b.
Süleyman’a (ö. 150/767) göre gârim, canına veya kendisine isabet eden bir hastalıktan do-
layı borçlanan kimsedir.34 Cessâs gârimi sel, yangın gibi afetler ile karşı karşıya kalıp malını
kaybeden veya ailesini geçindirecek kadar geliri olmayıp bu yüzden borç almak zorunda
kalan kimse şeklinde tanımlamıştır.35

Buna göre borçluların, yolcuların, Allah yolunda olanların zekâtı hak etmeleri
için fakir ve ihtiyaç sahibi olmaları gerekir.37 Bu nedenle Hanefîler gârimîn sınıfından zekât
verileceklerde borcu karşılayacak nisab miktarı malı bulunmama şartını ararlar.38

Mâlikîlerden Karâfî (öl. 684/1285) borçluyu sefih olması ve bozgunculuğu içerecek bir
nedenden dolayı borçlanması dışında borcu olan ve borcunu zamanında îfâ edecek malı
olmayan şeklinde açıklar. Karâfî gârimîn için dört şartın olduğunu belirtir.

Bu akit-
te amaç iyilik, yardımlaşma olduğu için karz-ı hasen dostluk ve yardımlaşma akdi olarak
tanımlanmıştır.49 Bu nedenle fakihler karz akdinde herhangi bir şartı haram kabul etmiştir.
Çünkü karz dostluk ve yakınlık akdi olduğu için fazlalığı şart koşmak akdi, karz akdi olmak-
tan çıkartır.50 İzzeddin İbn Abdüsselâm (öl. 660/1262) karz-ı haseni Allah’ın rızasını talep
ederek cenneti satın almak şeklinde tanımlar. Yapılan iyi ameller karşılığında Allah’tan
borç alındığı için bu ameller karz şeklinde isimlendirilir.51 Zemahşerî (öl. 538/1144), karz-ı
hasenin Allah yolunda infak olduğunu ve karza mecazen benzetildiğini belirtir. Çünkü
karz-ı hasen Allah rızası için vermektir. Malını bu yolda verirse sanki ona borç vermiş gibi

42 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,1991), 2/317.
43 Mansûr b.

Nâyif Muhammed Haccac el-Acemî zekât malından ikrâz ile ilgili çalışmasında
bu açıdan konuyu değerlendirerek devlet başkanına zekât malından ikrâzın câiz olması-
nın, devlet başkanının herhangi bir şekilde geri ödeme yapılmadığı takdirde geri ödemesini
yaptırmaya veya mal herhangi bir şekilde telef olmuşsa onu tazmine güç yetirebileceğine
işaret eder.79 Dayanakları da Cüveynî’nin (öl. 478/1085) “imamın eli muhtaçların eli gibidir”
kaidesini ifade ederek imamın elinde zekât malının telef olmasının miskinin elinde onun
harcayarak tüketilmesi gibi olduğuna dair içtihadıdır. Fakat imam sadakayı nedensiz olarak
hak sahibine ulaştırmadan elinde tutarken telef olmuşsa miskinler için onu tazmin etmesi
gerekir.80

Zekât sandıkları kurulur ve sandıklara tüzel bir kişilik verilir. Böylelikle zekâtları verme-
de temlik şartı karşılanmış olur.84 Bu görüşü destekleyici kıyas, borçlu olana zekât vermenin
fakir olana vermekten daha evlâ olduğudur. Çünkü borçlu olan gerçek ihtiyaç sahibidir.85
Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) kişinin borçlanmayı ancak bir ihtiyacından dolayı isteye-
ceğini, ihtiyaç sahiplerine dirhemlerin vakfına dair cevazın çok da uzak görülmeyeceğini
belirtir. Bu nedenle dirhemler vakfedilebilir ve bu vakfedilen dirhemlerden insanlara borç
verilebilir.86 Burada illet muhtaç olanların ihtiyacının giderilmesi şeklinde belirlenirse hem
borçlu hem de borca ihtiyacı olan muhtaçtır.

gerekçe ne ise ona harcamak şartı
ile zekâtın sahibi olmaları ve verilme nedeni doğrultusunda harcanmadığı takdirde geri ve-
rilmesi anlamına gelmektedir. Buna göre borçlular da aldıklarını ancak borçlarını kapatmak
için harcarlar.95 Şâfiîler96 ve İmam Ahmed’den İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) seçtiği diğer
görüş ilk dördü için temlikin şart olduğudur. Son dört için şart değildir.97

Üçüncü görüşe göre mutlak olarak temlik şart değildir. Bu görüş Ebû Ubeyd’e (öl.

89 Abdullah Çakır, “İslâm Hukukunda Gayesi Karz-ı Hasen Olan Müessese ve İmkânı: Çeşitleri, Meşruiyeti ve
Riskleri Bağlamında Teorik Bir Yaklaşım”, Darülhadis İslâmî Araştırmalar Dergisi 1 (2021), 31-40.

224/838) aittir. Ebû Ubeyd zekâtın amacının ihtiyaç sahiplerinin ihtiyacını gidermek oldu-
ğunu belirtir. Buna göre eve ihtiyacı olan Müslümanlara kışın soğuğundan yazın sıcağından
koruyacak bir ev satın almak, çıplak olup giysisi olmayanı giydirmek veya efendisinin eziyet
ettiği bir köle varsa onu

Fakat fakir akrabayı
beklemek veya engelli olan bir kişinin periyodik olarak ihtiyaçlarını karşılamak gibi masla-
hatlarda ise tehir edilebilir.103

Hanefîlerden Kerhî (öl. 340/952) zekâtın fevrî olduğunu belirtir. Hanefîlerde hükme
konu olan görüşe göre,104 Mâlikîlerde asıl olan görüş,105 Şâfiîler106 ve Hanbelîlerde107 zekât
fevrîdir. Zekâtın tehir edilebilirliğine cevaz, zekâtın vücûbiyetine münâfidir. Çünkü zekât
zamanı gelince yerine getirilmesi gereken bir borçtur.

İmamın maslahat gereği zekâtın dağıtılmasını tehiri câizdir. Çünkü
hak edenin maslahatını gözetmek zekât verenin maslahatını gözetmekten daha evlâdır.109
İbnü’l-Hümâm (öl. 861/1457) mutlak olan emrin ne fevrîlik ne de tehir anlamına geldiğini
söyler. Emredilmiş mücerred bir taleptir. Bu nedenle mükellef için hem tehire hem de fev-
rîliğe uyması câizdir.110 Cessas zekâtın tehir edilebileceği görüşündedir.111 Zekâtın tehir edi-
lebilirliği, devlet başkanının zekâtı sarf yerlerine harcamada maslahata dayalı olarak tehir
etmesinin cevazlığına dayanak teşkil etmiştir.

Devlet başkanının zekâtın menfaatini, zekâtın verilmesini tehir ederek ihtiyaç sahibi
olarak gördüğü başka bir sınıfa harcayabileceğine dair delil de Peygamberimizin, Urayne
kabilesinden bedevi birtakım insanların mide ağrısına tutulduklarından dolayı Medine’de
ikamet etmek istememeleri üzerine bu kimselerin sadaka develerin bulunduğu yere giderek
develerin sütlerinden ve bevlerinden içmelerine ruhsat vermesidir. İbn Hacer el-Askalânî
(öl. 852/1449) bu hadisi devlet başkanının ihtiyaca göre sınıflardan bir başka sınıfa zekâtın
menfaatini tahsis edebileceği şeklinde yorumlamıştır.114 Nevevî (ö. 676/1277) sadaka için
verilen develerin faydalanmaya nasıl izin verilebilir sorusunun cevabını bu sütlerin, Müs-
lümanların muhtaçları için olduğunu ve bundan dolayı onların bu sütten faydalanmalarına
izin verildiğini belirtir.115 Bütün bu değerlendirmeler ışığında bu hadisten devlet başkanı-
nın zekâtın sarf yerleri dışında başka bir yere zekâtı harcayabileceğine dair sonucun çıkma-
yacağı söylenebilir.